64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33842 Quinta-feira, 04 DE ABRIL DE 2019

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

12° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 15/2012
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Dom Eliseu – CNPJ 22.953.681/0001-45
Objeto do Convênio: Construção de Muro e Pavimentação do Silo, no Mu-
nicípio de Dom Eliseu, Neste Estado
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 27/03/2019 a 26/05/2019
Data da Assinatura: 27/03/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 420870
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 84/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rio Maria – CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: Construção do Terminal de Transportes Alternativos
e Praça de Alimentação, na Sede do Município de Rio Maria-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/04/2019 à 30/07/2019
Data da Assinatura: 01/04/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 420649

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 266/2019, DE 03 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e
CONSIDERANDO a Escala de Férias 2019;
R E S O L V E: CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao mês
de MAIO/2019, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO

3190633/1 Ana Dolores Freitas de
Castro Leão

Técnico em Gestão
de Infraestrutura -

Arquiteto
2018/2019 02/05/2019 a

31/05/2019

6432/1 Silvia Marília Costa
Bomfi m

Técnico em Gestão
de Infraestrutura -
Engenheiro Civil

2018/2019 14/05/2019 a
12/06/2019

6190/1 Otto Cardoso
Guimarães

Assistente
Administrativo 2018/2019 16/05/2019 a

14/06/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 420655

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no
uso de suas atribuições legais, resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria,
protocolo nº 396073, publicada no Diário Ofi cial nº 33.768 de 27 de de-
zembro de 2018.
Belém/PA, 02 de abril de 2019.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 420715

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 04 (quatro) me-
ses, a contar de 04.04.2019, encerrando em 03.08.2019.
Data da Assinatura: 03/04/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: Sabará Químicos e Ingredien-
tes S/A.
Ordenador:Nagib Charone Filho.

Protocolo: 420932

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 085 DE 03 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019,
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/147708;R E S O L V E:DESIGNAR
a servidora MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA, Identidade Funcional nº
5251907/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, para responder in-
terinamente por esta Secretaria durante a ausência deste Titular e da Se-
cretária Adjunta, nos dias 04 e 05/04/2019, que se encontram em cum-
primento de agenda do Governo Itinerante no município de Marabá-PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 03 de abril de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 420927

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cada a dotação orçamentária do Termo de Dispensa nº 05/2019
publicado no DOE nº 33840 de 02.04.2019, protocolo nº 419862, pág.
Nº 75.
Onde se lê:
Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte
48101.19.363.1451.8507 339039  0101
Leia-se:
Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte
48101.19.573.1452.8535 339039  0101
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica.

Protocolo: 420698

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ACORDO

Nº 015/2012 – FAPESPA/SECTET
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, através do Secretário de Estado, CARLOS
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de
02.01.2019, considerando o inciso XVI da Resolução nº 18.589 do Tribu-
nal de Contas do Estado do Pará e à Vista do parecer concluso exarado
pelo Núcleo de Controle Interno/SECTET, RESOLVE:
APROVAR, com ressalva, a Prestação de Contas do Acordo nº 015/2012;
tendo como objeto “apoio técnico e fi nanceiro entre os partícipes, para
execução de ações previstas no Programa Ciência e Tecnologia para o
Desenvolvimento Sustentável, integrantes do Programa Plurianual
2012/2015 do Governo do Estado do Pará”; e
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências devidas para regulari-
zação das pendências apontadas.
Belém, 02 de abril de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário de Estado

Protocolo: 420758

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 084 DE 03 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
Considerando o Memorando nº 001/2019-NUCI
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARÉ CHAVES CAVALCANTE,
Identidade Funcional nº 80846146/3, ocupante do cargo de Coordenador
de Núcleo, lotada no Controle Interno, 30 (trinta) dias de gozo de férias
regulamentares no período de 04/04 a 03/05/2019, referente ao exercício
2018/2018, suspensas através da Portaria nº 013 de 11/01/2019,
publicada no DOE nº 33.780, de 14/01/2019.